
  

 
Ελληνική Δημοκρατία 
Υπουργείο Εσωτερικών, Αποκέντρωσης & 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
Ειδική Γραμματεία για τη Διοικητική Μεταρρύθμιση 
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. «Διοικητική 
Μεταρρύθμιση 2007-2013» 

ΜΟΝΑΔΑ Α2΄ «Αξιολόγησης» 

 
Ευρωπαϊκή Ένωση 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ) 

Ταχ. Δ/νση : Μεναίχμου & Θεοφιλοπούλου 18 
Ταχ. Κώδικας : 117 43 Αθήνα 
Πληροφορίες: Α. Ευφραιμίδου 

Τηλέφωνο : 213 2018042 

Fax : 2132018011 

E-mail: aefraimidou@mou.gr

  

 

Αθήνα,    29- 07-2010 
Α.Π.: 1405 
 
Αύξων Αριθμός: Νο 27_1Η  
Κωδικός Πρόσκλησης:  
04_05_06. 73.02.01_02.04_1η 
τροποποίηση 

 
 

Προς: Πίνακας Αποδεκτών 

Κοινοποίηση: Πίνακας Αποδεκτών 

 

1Η ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΑΝΟΙΧΤΗΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ ΓΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ  ΣΤΟ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ 2007-2013» 

 

ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 04: «ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΟΥ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΤΗΣ 

ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΣΤΙΣ 8 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ ΣΥΓΚΛΙΣΗΣ» 

ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 05: «ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΟΥ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΤΗΣ 

ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΣΤΙΣ 3 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ ΣΤΑΔΙΑΚΗΣ ΕΞΟΔΟΥ» 

ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 06: «ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΟΥ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΤΗΣ 

ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΣΤΙΣ 2 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ ΣΤΑΔΙΑΚΗΣ ΕΙΣΟΔΟΥ» 

 

ΟΙ ΟΠΟΙΟΙ ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝΤΑΙ ΑΠΟ ΤΟ ΕΚΤ 

(ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ)  

  

Ε.Π. «Διοικητική Μεταρρύθμιση 2007-2013» 
1Η ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ Πρόσκληση 27 

Άξονες Προτεραιότητας 04,05,06 - 1 - 

  

mailto:aefraimidou@mou.gr


 
 

 

Ε.Π. «Διοικητική Μεταρρύθμιση 2007-2013» 
1η ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ Πρόσκληση 27η 
Άξονες Προτεραιότητας 04,05,06 

 

 - 2 - 

Ο Ειδικός Γραμματέας για τη Διοικητική Μεταρρύθμιση  

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν.3614/2007 «Διαχείριση, Έλεγχος και Εφαρμογή Αναπτυξιακών Παρεμβάσεων για 

την προγραμματική περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ 267/Α/03.12.07) όπως ισχύει μετά την 

τροποποίησή του από τις σχετικές διατάξεις του Ν. 3840/2010 «Αποκέντρωση, 

απλοποίηση και ενίσχυση της αποτελεσματικότητας των διαδικασιών του Εθνικού 

Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 2007-2013 και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 

53/Α/31-3-2010). 

2. Τη με αρ. πρωτ. 545/31-3-2010 με α/α 27η και κωδικό Πρόσκλησης 04_05_06.73. 

73.02.01_02.04 

3. Την με αριθμ. πρωτ. 1375/26.7.2010 Απόφαση με θέμα “Επιλεξιμότητα δαπανών 

Πρόσκλησης 27 του Ε.Π. «Διοικητική Μεταρρύθμιση 2007-2013»” 

  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  

Την  1η τροποποίηση της με α/α 27ης Πρόσκλησης, αρ. πρωτ. 545/31-3-2010 και κωδικό 

04_05_06.73. 73.02.01_02.04 

 

ως εξής: 

 

1. στους δυνητικούς δικαιούχους της Πρόσκλησης περιλαμβάνεται και η ΠΕΤΑ Α.Ε., 

συνεπώς οι δυνητικοί δικαιούχοι της σελ.  4 διαμορφώνονται ως εξής:  

• τη Βουλή των Ελλήνων 

• το Κοινωνικό Πολύκεντρο της ΑΔΕΔΥ (εφεξής ΚΠ)  

• το  Διαβαλκανικό Ινστιτούτο Δημόσιας Διοίκησης (εφεξής ΔΙΔΔ) 

• το Ινστιτούτο Τοπικής Αυτοδιοίκησης (εφεξής ΙΤΑ) 

• την Πληροφόρηση – Επιμόρφωση Τοπική Ανάπτυξη Α.Ε. (εφεξής ΠΕΤΑ Α.Ε.) 

 

 
 



 
 

 

Ε.Π. «Διοικητική Μεταρρύθμιση 2007-2013» 
1η ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ Πρόσκληση 27η 
Άξονες Προτεραιότητας 04,05,06 

 

 - 3 - 

2. ο Πίνακας 3 – κατηγορία πράξεων 2.2.2 αντικαθίσταται ως εξής: 

Α/Α 
ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ 

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΩΝ 
ΕΚΡΟΩΝ 

ΜΟΝΑΔΑ 
ΜΕΤΡΗΣΗΣ 

ΤΙΜΗ 
ΣΤΟΧΟΣ 
2013 

1 7232 

Αριθμός Δημοσίων 

Υπαλλήλων που 

συμμετέχουν σε 

προγράμματα κατάρτισης 

Αριθμός 21.411 

2 8001 

Προγράμματα κατάρτισης 

επιμόρφωσης και 

ανταλλαγής εμπειριών 

 

Πλήθος 
305   

       

3. το κεφάλαιο 2 «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ», διαμορφώνεται ως εξής: 

Η συνολική δημόσια δαπάνη που διατίθεται για την ένταξη πράξεων με την παρούσα 

πρόσκληση ανέρχεται ενδεικτικά στα 21.910.000 ευρώ (εικοσιένα εκατομμύρια ενιακόσιες 

δέκα χιλιάδες Ευρώ) και κατανέμεται ενδεικτικά κατά θεματική προτεραιότητα και κατηγορία 

πράξεων ως ακολούθως:  

Πίνακας 5.1 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ : ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ 

ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ : 

Ανάπτυξη του ανθρώπινου 
δυναμικού της δημόσιας 
διοίκησης στις 8 περιφέρειες 
σύγκλισης. 

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΚΑΤΑΝΟΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ 

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΠΡΑΞΕΩΝ  

Δημόσια Δαπάνη 

Δημόσια 
Δαπάνη 
προς 
διάθεση 
το έτος 
2010 

(1) (2) (3) (4) 

2.2.1 
Δράσεις βελτίωσης της 

ποιότητας σχεδιασμού και 
130.000 130.000 

 
 



 
 

 

Ε.Π. «Διοικητική Μεταρρύθμιση 2007-2013» 
1η ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ Πρόσκληση 27η 
Άξονες Προτεραιότητας 04,05,06 

 

 - 4 - 

εφαρμογής των προγραμμάτων 

κατάρτισης στη δημόσια 

διοίκηση. 

2.2.2 
 

Δράσεις ενδυνάμωσης και 

προσαρμογής των δεξιοτήτων 

και της τεχνογνωσίας του 

ανθρώπινου δυναμικού της 

δημόσιας διοίκησης στις 

διαρθρωτικές και θεσμικές 

αλλαγές. 

5.600.000 5.600.000

ΣΥΝΟΛΟ 5.730.000 5.730.000

 

Πίνακας 5.2 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ : 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ 
ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ 

ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ : 

Ανάπτυξη του ανθρώπινου 
δυναμικού της δημόσιας 
διοίκησης στις 3 
περιφέρειες σταδιακής 
εξόδου 

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΚΑΤΑΝΟΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ 

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΠΡΑΞΕΩΝ  
Δημόσια 
Δαπάνη 

Δημόσια 
Δαπάνη 
προς 
διάθεση το 
έτος 2010 

(1) (2) (3) (4) 

2.2.1 

Δράσεις βελτίωσης της ποιότητας 

σχεδιασμού και εφαρμογής των 

προγραμμάτων κατάρτισης στη δημόσια 

διοίκηση. 

1.150.000 1.150.000 

2.2.2 
Δράσεις ενδυνάμωσης και 

προσαρμογής των δεξιοτήτων και της 
13.500.000 13.500.000 

 
 



 
 

 

Ε.Π. «Διοικητική Μεταρρύθμιση 2007-2013» 
1η ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ Πρόσκληση 27η 
Άξονες Προτεραιότητας 04,05,06 

 

 - 5 - 

τεχνογνωσίας του ανθρώπινου 

δυναμικού της δημόσιας διοίκησης στις 

διαρθρωτικές και θεσμικές αλλαγές. 

ΣΥΝΟΛΟ 14.650.000 14.650.000 

Πίνακας 5.3 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ : ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ 

ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ : 

Ανάπτυξη του ανθρώπινου 
δυναμικού της δημόσιας διοίκησης 
στις 2 περιφέρειες σταδιακής 
εισόδου 

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
ΔΑΠΑΝΗΣ 

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΠΡΑΞΕΩΝ  
Δημόσια 
Δαπάνη 

Δημόσια Δαπάνη 
προς διάθεση το έτος 
2010 
 

(1) (2) (3) (4) 

2.2.1 

Δράσεις βελτίωσης της 

ποιότητας σχεδιασμού και 

εφαρμογής των 

προγραμμάτων κατάρτισης 

στη δημόσια διοίκηση. 

30.000 30.000 

2.2.2 
 

Δράσεις ενδυνάμωσης και 

προσαρμογής των 

δεξιοτήτων και της 

τεχνογνωσίας του 

ανθρώπινου δυναμικού της 

δημόσιας διοίκησης στις 

διαρθρωτικές και θεσμικές 

αλλαγές. 

1.500.000 1.500.000 

ΣΥΝΟΛΟ 1.530.000 1.530.000 

 
 



 
 

 

Ε.Π. «Διοικητική Μεταρρύθμιση 2007-2013» 
1η ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ Πρόσκληση 27η 
Άξονες Προτεραιότητας 04,05,06 

 

 - 6 - 

Τα ανωτέρω ποσοστά επιμερισμού για την κατηγορία πράξης 2.2.1 στους Άξονες 

Προτεραιότητας είναι:  

 Οριζόντια έργα  
(κατηγορία πράξης 2.2.1) 

Άξονας Προτεραιότητας 04 26,89% 

Άξονας Προτεραιότητας 05 67,68% 

Άξονας Προτεραιότητας 06 5,43% 

 

1.1 Η ΕΥΔ δύναται να επικαιροποιήσει τη συνολική δημόσια δαπάνη ή/ και την προς 

διάθεση κάθε έτους συνολική δημόσια δαπάνη με ανακατανομή της ανά θεματική 

προτεραιότητα ή/ και κατηγορία πράξεων καθώς και να προβεί σε αιτιολογημένη 

ανάκληση ισχύος της πρόσκλησης ενημερώνοντας σε κάθε περίπτωση τους 

δικαιούχους μέσω της οικείας ιστοσελίδας.  

Στο πλαίσιο της παρούσας πρόσκλησης θα ενταχθούν πράξεις έως το ύψος της διαθέσιμης 

συγχρηματοδοτούμενης δημόσιας δαπάνης.  

Κατά τα λοιπά ισχύει η  27η Πρόσκληση, με αρ. πρωτ. 387/9-3-2010 και κωδικό 

04_05_06.73.02.01_02.02. 

      Ο ΕΙΔΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

        

Καθηγητής 

      ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΓΚΡΙΤΖΑΛΗΣ 

 

Συνημμένα:  

(i) Κριτήρια Επιλογής πράξεων – Μεθοδολογία αξιολόγησης  

Εσωτερική Διανομή: 

1. Γραφείο Υφυπουργού κας Θ. Τζάκρη 

2. Γραφείο Ειδικού Γραμματέα για τη Διοικητική Μεταρρύθμιση κ. Σ. Γκρίτζαλη 

 
 



 
 

 

Ε.Π. «Διοικητική Μεταρρύθμιση 2007-2013» 
1η ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ Πρόσκληση 27η 
Άξονες Προτεραιότητας 04,05,06 

 

 - 7 - 

3. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. «Διοικητική Μεταρρύθμιση 2007- 2013»,  

• Γραφείο Προϊσταμένου 

• Μονάδες Α1, Α2, Β2, Γ΄    

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ  

- Βουλή των Ελλήνων  υπόψη  κου Β. Σβολόπουλου 

- Διαβαλκανικό Ινστιτούτο Δημόσιας Διοίκησης υπόψη κου Στεφανίδη   

- Κοινωνικό Πολύκεντρο υπόψη κου Χρονόπουλου 

-     Ινστιτούτο Τοπικής Αυτοδιοίκησης  υπόψη κου Κανταρτζή 

- Πληροφόρηση – Επιμόρφωση Τοπική Ανάπτυξη Α.Ε. υπόψη κου Βασαρδάνη 

 

KΟΙΝΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 

1. Πρόεδρο της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Διοικητική Μεταρρύθμιση 2007- 

2013», Ειδικό Γραμματέα για τη Διοικητική Μεταρρύθμιση 

2. Μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Διοικητική Μεταρρύθμιση 2007- 2013» 

3. ΥΠΟΙΑΝ, Γενική Γραμματεία Επενδύσεων και Ανάπτυξης, Υπόψη Γεν. Γραμματέα 

4. ΥΠΟΙΑΝ / Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού, Υπόψη Προϊσταμένου  

5. Υπουργείο Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας/Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού 

Ενεργειών ΕΚΤ, Υπόψη Προϊσταμένης ΕΥΣΕΚΤ  

6. ΥΠΟΙΑΝ /Ειδική Υπηρεσία Στρατηγικής, Σχεδιασμού & Αξιολόγησης Αναπτυξιακών 

Προγραμμάτων, Υπόψη Προϊσταμένου  

7. ΥΠΟΙΑΝ /Ειδική Υπηρεσία Θεσμικής Υποστήριξης, Υπόψη Προϊσταμένης 

8. DG Employment, Υπόψη αρμόδιου χειριστή κ. Κ.Γιάκα  

 
 


